Дело № 5-94/35/2023
УИД:91MS0035-01-2023-000271-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

04 апреля 2023 года                                                                            г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                    Т.А. Яхшибаева,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Яхшибаева Т.А., родившегося *** года в ***, гражданина ***, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, являющегося Индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина ***,
у с т а н о в и л :
Т.А. Яхшибаев в нарушение Правил дорожного движения повторно совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при следующих обстоятельствах.

Т.А. Яхшибаев, привлеченный постановлением заместителя начальника ЦАФАПОДД ГИБДД (дислокация г. Краснодар) ГУ МВД России по Краснодарскому краю №18810123210512987226 от 12.05.2021 по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, вступившим в законную силу 30.07.2021 к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, *** минут на ***, управляя транспортным средством «Ниссан Тиида», государственный регистрационный знак Е 366 ЕМ 102, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в нарушение требований горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3 этих Правил, совершив правонарушение повторно.
В судебном заседании Т.А. Яхшибаев вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что административный штраф, наложенный на него постановлением по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ не оплатил, так как не знал о его наложении.
Мировой судья, заслушав пояснения Т.А. Яхшибаева, исследовав представленные и имеющиеся в деле письменные доказательства, приходит к выводу о том, что вина Т.А. Яхшибаева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 175185 от 08.03.2023, согласно которому *** минут на *** Т.А. Яхшибаев, управляя транспортным средством «Ниссан Тиида», государственный регистрационный знак Е 366 ЕМ 102, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в нарушение требований горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ. Протокол составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 6);

- схемой места совершения административного правонарушения от 08.03.2023, из которой видно, что автомобиль «Ниссан Тиида», государственный регистрационный знак Е 366 ЕМ 102, под управлением Т.А. Яхшибаева пересек горизонтальную разметку 1.1 ПДД РФ и выехал на полосу встречного движения. При оформлении схемы места совершения административного правонарушения свое несогласие по поводу ее составления Т.А. Яхшибаев не выразил, о допущенных сотрудниками полиции, по его мнению, нарушениях, не указал (л.д. 7);

- постановлением заместителя начальника ЦАФАПОДД ГИБДД (дислокация г. Краснодар) ГУ МВД России по Краснодарскому краю №18810123210512987226 от 12.05.2021, вступившим в законную силу 30.07.2021, согласно которого Т.А. Яхшибаев привлечен к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (л.д. 10);
- фотоматериалом, имеющим сведения о направлении Т.А. Яхшибаеву постановления №18810123210512987226 от 12.05.2021 (л.д. 10 оборот);
- сведениями ГИС ГМП от 09.03.2023, согласно которым административный штраф в размере 5 000 рублей по постановлению заместителя начальника ЦАФАПОДД ГИБДД (дислокация г. Краснодар) ГУ МВД России по Краснодарскому краю №18810123210512987226 от 12.05.2021 уплачен в размере 500 рублей (л.д.11);

- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 09.03.2023 с подробным описанием обстоятельств произошедшего (л.д. 12);

- справкой ИБД-Р (л.д. 8);
- сведениями о том, что Т.А. Яхшибаев к уголовной ответственности за совершение преступлений в области дорожного движения не привлекался (л.д. 14).
В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности и допустимости вышеуказанных доказательств, в связи с чем, указанные доказательства являются основанием для установления наличия события административного правонарушения по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности, Т.А. Яхшибаева.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, образует повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 указанного Кодекса.

Согласно требованию, установленному в п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 31.12.2020) «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022) горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.

Горизонтальная разметка 1.3 разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 м (Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090).

Пунктами Правил Дорожного Движения Российской Федерации линии 1.1, 1.2 и 1.3 пересекать запрещается.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки.

 Административное правонарушение считается повторным при совершении в течение одного года однородного правонарушения, если за совершение первого лицо уже подвергалось административному наказанию. Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Если назначен административный штраф, административный арест, наказание в виде лишения специального права, административного приостановления деятельности, то начало течение годичного срока будет совпадать с днем оплаты штрафа, днем окончания отбывания административного ареста, с истечением срока лишения специального права или административного приостановления деятельности.
Постановление заместителя начальника ЦАФАПОДД ГИБДД (дислокация г. Краснодар) ГУ МВД России по Краснодарскому краю №18810123210512987226 от 12.05.2021 вступило в законную силу 30.07.2021. В предусмотренном законном порядке постановление на момент рассмотрения дела не отменялось. Административный штраф по состоянию на 09.03.2023 оплачен не в полном объеме.
В связи с этим, мировой судья квалифицирует действия Т.А. Яхшибаева по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, совершенное повторно, за что предусмотрена административная ответственность в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
Мировой судья полагает, что виновность Т.А. Яхшибаева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, полностью доказана, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании доказательствами.
Обстоятельства смягчающие административную ответственность Т.А. Яхшибаева отсутствуют.
При назначении Т.А. Яхшибаеву вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного им правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, и с учетом обстоятельств дела, считает возможным и необходимым назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Яхшибаева Т.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
        Водительское удостоверение на имя Яхшибаева Т.А. № 8221072292 от 17.02.2017 – изъять.

Разъяснить Т.А. Яхшибаеву, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский», расположенное по адресу: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, 52 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья                      личная подпись                       Д.А. Ястребов